- 2.^c Et nos effecti iusticia,⁸ non ex lege imperata⁹/ quia ex deo non est, sed dei, que per beneficium dei datur et consummatur^d. Ut non sint terribilia, et gravia, sed suavia et levia dei precepta.¹⁰
- 3.^e Iridem factus est maledictum pro maledictis, tametsi ipse eternaliter sit benedictus.¹¹
- 5 Nec nos antea salvandi aut benedicendi/ quam damnati et maledicti.¹²
- 4.^f Tanta est erga omnes homines dei bonitas, ut nostra velit esse merita que sunt ipsius dona.¹³ Et pro his que ipse largitus est, eterna premia sit daturus(.) sua enim dona coronat^g deus.¹⁴

c) iii A, B; 2. WA d) vom Editor verbessert für consumatur e) IIII B; 3. WA f) iiiii A; v B; 4. WA g) coronat B

verbi gratia quadrati corporis incorporalis et immutabilis ratio sic in ea manet hominis cogitatio, si tamen ad eam sine phantasia spatii localis potuit pervenire.« (CCSL 50, 377).

- 8 Vgl. 2. Kor 5,21 Vg »Ut nos efficeremur iustitia Dei in ipso.«; Hebr 3,14 Vg »Participes enim Christi effecti sumus.« Die Gerechtigkeit Gottes als einziger Grund des Heils bereits in Luthers Römerbriefvorlesung (1516): »iustitia enim Dei est causa salutis« (WA 56, 172,3) sowie in Karlstadts *Augustinokommentar*, KGK I.2, Nr. 64, S. 575 Z. 12f. Vgl. auch in der *Epitome*: »ipse factus est pro nobis peccatum [...] ut nos essemus iusticia dei«. (KGK 103, S. 46, Z. 10f.) Diese Thematik schnitt Karlstadt auch in der Leipziger Disputation an: »[...] Christus qui peccatum non novit factus est peccatum ut nos efficeremur iustitia dei in deo [...]«. (KGK 131, S. 327, Z. 18f.)
- 9 Zur *lex imperata* als das auferlegte Gesetz in Form von Geboten vgl. Aug. s. 196A,2 (Augustinus, *Sermones 196–204* (Drobner), 88). In der Scholastik entspricht die *lex imperata* dem »Gehalt oder Inhalt des Gesetzes, der [...] in Gott existiert und dann nur gedanklich von ihm unterschieden ist oder in der Realität als Gesetzeswerke vorliegt, d. h. die realen Erfüllungen des Gesetzes oder der Gebote«, vgl. RÖDE, *Ontologie*, 372. Die Gerechtigkeit Gottes getrennt von der aus dem Gesetz abgeleiteten Gerechtigkeit, allerdings mit einer radikaleren Auslegung des Gesetzes, bei Luther in seiner Römerbriefvorlesung von 1516 (WA 56, 329, 13f.), vgl. Einleitung, S. 465 Anm. 13.
- 10 Vgl. 1. Joh 5,3 Vg »haec est enim caritas Dei ut mandata eius custodiamus et mandata eius gravia non sunt.«; Mt 11,30 Vg »iugum meum suave est et onus meum leve est.« S. auch Aug. *De perf. iust. hom.* 21 (10): »praecepta Domini qualia commendantur, levia scilicet atque suavia« (CSEL 42, 21, 18f.). Die Gerechtigkeit Gottes ist es, das Gesetz zu erfüllen, das den Menschen zum Segen gegeben wurde.
- 11 Vgl. Gal 3,13 Vg »Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum.«; Mt 25,34 Vg »venite benedicti Patris mei possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi«; Mt 25,41 Vg »discedite a me maledicti in ignem aeternum«. Vgl. KGK I.2, Nr. 64, S. 575f.
- 12 Anteil an der Heilsgnade zu erwirken, setzt eine vorherige Verdammnis voraus, die allein schon durch den Sündenfall ererbt ist und keiner weiteren Anhäufung von Sünden, wie sie zusätzlich im alltäglichen Leben entstehen, bedarf. Vgl. KGK I.2, Nr. 64, S. 665f.
- 13 Zur synonymen Verwendung von *meritum* und *donum* vgl. Aug. ep. 186,3,10: »ipsum hominis meritum donum est gratuitum« (PL 33, 820).
- 14 Karlstadt bereitete das Thema bereits häufiger auf, erstmals im *Augustinokommentar*: »Summatim deus ea sola diligit et commendat, et coronat opera, que ipse inspiravit [...]«. (KGK I.2, Nr. 64, S. 684, Z. 19f.). Die Grundlage bildet Aug. spir. et litt. 33,59: »coronat ergo in miseratione et misericordia, sed etiam sic secundum opera [...] quoniam iudicium sine misericordia, sed illi qui non fecit misericordiam [...]«. (CSEL 60, 218,26–219,3). In der 174. These der *Apologeticae Conclusiones* heißt es: »Innumera alia sunt exempla ex quibus addiscere deberes, Deum hoc prestare: quod nos facere iussit/ nec alia sibi placere opera/ quam quae ipse largitus est/ Nec aliquas prosequi actiones quam quas ipse inspiravit/ suas prosequitur, suas adiuvat actiones/ sua opera non nostra coronat [...]«. (KGK I.2, Nr. 85, S. 828, Z. 6–9). Ähnlich in der Leipziger Disputation: »bona opera sunt dona dei et quod deus sua dona coronat [...]«. (KGK 131, S. 373, Z. 8f.); sowie in der

- 5.^h Firmissime¹⁵ credendum nullum hominem accepturum benedictionem eternam, quem (etiam nolentem et contradicentem) non fecerit deus vas misericordie¹⁶ bonitate sua gratuita.ⁱ Et (qui) ante mundi constitutionem, in adoptionem filiorum dei^j predestinatus a deo, eiusque fuerit vestigia secutus.¹⁷
- 5 6.^k Predestinatis quoddam divinum munus et audiendi et intelligendi/ quo ad fidem mo-

h) vi B; 5. WA i) in A folgt zeilenverrutscht dei j) B — verrutscht in obere Zeile A k) vii B; 6. WA

32. These der *Propositiones contra Eckium*: »suas prosequitur, suas adiuvat actiones, sua opera, non nostra coronat.« (KGK I.2, Nr. 88, S. 891, Z. 13 f.). Karlstadt bezieht den Gedanken, dass die eigenen Verdienste von Gottes Gnade abhängen und von diesem bekrönt werden, zudem auf Aug. ep. 194,5,19: »Quod est ergo meritum hominis ante gratiam, quo merito percipiat gratiam, cum omne bonum meritum nostrum non in nobis faciat nisi gratia, et, cum Deus coronat merita nostra nihil alius coronet quam munera sua?« (PL 33,880). Vgl. auch Aug. Io. ev. tr. 3,10: »Coronat autem in nobis Deus dona misericordiae suae.« (CCSL 36, 25,25f.) und Aug. gr. et lib. arb. 9,21 (PL 44, 893). Mit dem oben bei Augustin ausgeführten Aspekt der Barmherzigkeit als Gabe Gottes in der 166. These der *Apologeticae conclusiones*: »Opera misericordiae/ et ea sola/ deus coronat in misericordia et miseratione« (KGK I.2, Nr. 85, S. 825, Z. 12). Wieder aufgenommen in KGK I.2, Nr. 88, S. 889, Z. 6 f. und in der *Defensio* (KGK I.2, Nr. 90, S. 991, Z. 11 f.). Augustin bezog sich auf Ps 102(103),4 Vg »[...] Domino [...] qui coronat te in misericordia et miserationibus«. Vgl. Jak 2,13. Die Aussage Augustins wurde rezipiert von Gabriel Biel, In II Sent. d. 27, summarium: »Quia non tantum gratia, sed et merita ab procedentia Dei sunt dona, cum Deus coronat nostra merita.« (Biel, *Sententiae* (Werbeck/Hofmann) 2, 508,10f.). In der Erläuterung der *conclusio* wird für Biel allerdings die Mitwirkung der menschlichen Werke zum Bestandteil der Gnadenerteilung, wogegen sich Karlstadt ausdrücklich gewandt haben kann: »Anima per actum a voluntate cooperante gratia elicitum potest, mereri de condigno eiusdem gratiae augmentum.« (Biel, *Sententiae* (Werbeck/Hofmann) 2, 516,1f.) Vgl. auch Staupitz, *Libellus de executione aeternae praedestinationis* 7,38: »Colligunt sapientes [...] deum non praemiare nisi sua opera, scientes, quod ipse gratiam et gloriam dat.« (Staupitz, *Libellus*, 120) und Luther in Randbemerkungen sowohl zu den Sentenzen des Petrus Lombardus als zu Taulers Predigten: »Quicquid habes meriti praeventrix gratia donat, nil deus in nobis praeter sua dona coronat.« (WA 9, 72,27f. und 99,27f.). Zur Wechselwirkung zwischen Glaube, Verdienst und Gabe Gottes vgl. in dieser Zeit auch Luthers *Sermo de triplici iusticia* (1518): »Fides est meritum totum [...] Christus meruit nobis et donavit, donatque quotidie.« (WA 2, 46,6–8).